
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 25
N. GENERALE 128 DEL 08/02/2022

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI PUBBLICA CONNETTIVITÀ DEL 
COMUNE DI TRANI ATTRAVERSO L'ACCORDO QUADRO SPC2 - CIG 
79129114BA

1



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 25    

DEL 08/02/2022 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI PUBBLICA CONNETTIVITÀ DEL 

COMUNE DI TRANI ATTRAVERSO L'ACCORDO QUADRO SPC2 - CIG 
79129114BA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ing. Valerio Catino, il 

quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

 

Atteso che questa Amministrazione necessita: 

1. di una connettività in fibra ottica a 100Mbps al fine di consentire una banda passante, quanto più 

larga possibile, verso il cloud, sul quale è installato gran parte del proprio data center in 

ottemperanza al piano triennale di Agid; 

1. dei collegamenti MPLS con le sedi periferiche dell’Ente di sotto elencate: 

a. Biblioteca sita in Piazza Libertà n.2 ; 

b. Darsena sita in Via Statuti Marittimi 9; 

c. Villa Comunale sita in Piazza Plebiscito n. 14; 

d.  Cimitero sito in Via Barletta n. 74; 

e. Palazzo Palmieri sito in P.zza Trieste n. 10. 

2. Di  due collegamenti stand alone presso Palazzo Palmieri e Biblioteca Comunale; 
 

 

Premesso che: 

 il 24 maggio 2016, con apposito comunicato pubblicato sul proprio sito istituzionale, Consip spa 

informava le amministrazioni della sottoscrizione dei "contratti per servizi di connettività del Sistema 

Pubblico di Connettivi (gara SPC Connettività)", con l'indicazione dei Fornitori, aggiudicatario 

(Fastweb s.p.a., subentrata a Tiscali Italia S.p.A. ai sensi dell'art. 116 del D.Igs. 163/2006) e assegnatari 

(BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.) e invitava le amministrazioni ad aderire ai contratti quadro;   

 con il comunicato del 23 giugno 2016, Consip ha chiarito che le amministrazioni possono cominciare a 

redigere i piani/progetti dei fabbisogni con il supporto dei fornitori ed eventualmente stipulare il 

contratto; 



2 

 

 il 12 Gennaio 2017, Consip ha espresso il nullaosta alla cessione del ramo d'azienda da Tiscali Italia Spa 

a Fastweb Spa con contestuale "subentro, ad ogni effetto, delta società Fastweb Spa nella posizione 

delta società Tiscali Italia Spa" nell'ambito della "Procedura ristretta per 1'affidamento dei Servizi di 

Connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettivi (SPC) - Id 1367" e dei relativi Contratti 

Quadro (OPO e OPA)  stipulati (nonchè degli eventuali Contratto Esecutivi OPA gi sottoscritti); 

 il 14 marzo 2017, Consip, congiuntamente all'Agenzia per l' ltalia Digitale (Agid), comunicava la 

conclusione delle "attivi di collaudo relative: - ai servizi di rendicontazione per i fornitori Fastweb Spa, 

BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa; - ai servizi di gestione e manutenzione ed a quelli di trasporto STDE 

ed STDO per i fornitori BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa, mentre sono in corso quelli del fornitore 

Fastweb Span, ribadendo alle PA che "possono essere stipulati i contratti esecutivi OPA con tutti i 

fornitori SPC Fastweb Spa, BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa", e che - ad oggi - possono essere 

attivati solo i servizi già collaudati; 

 in data 24 marzo 2017, Consip ha comunicato la decisione della V Sezione del Consiglio di Stato con cui  

stata confermata la sentenza del TAR del Lazio - già di esito favorevole a Consip - respingendo nel 

merito il ricorso di Telecom Italia Spa contro l'aggiudicazione definitiva del contratto quadro SPC 

connettività chiudendo quindi, definitivamente il contenzioso sulla legittimi del bando di gara e degli 

esiti di tale procedura, Che consentir l'erogazione a tutte le pubbliche amministrazioni dei servizi di 

trasporto dati, sicurezza, comunicazione e supporto professionale; 

 il piano di collaudo, aggiornato al 30 Agosto 2017 e pubblicato sul sito Consip, comunica Che alla fine di 

Luglio tutti e tre i fornitori hanno superato i collaudi relativi ai "servizi di trasporto STDO e STDE", 

ovvero i servizi di cui ha bisogno questo Ente;  

 AgID e Consip hanno definito la composizione dei lotti di amministrazioni da assegnare ai tre fornitori 

selezionati nell'ambito della gara per l'affidamento dei servizi di connettività; 

 

Atteso che in relazione al D.Lgs. n.50/2016 l'importo dell'appalto  inferiore alle soglie di cui all'art. 35, 

comma 1, lettera c) “euro 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; tale soglia si applica anche agli 

appalti pubblici di forniture aggiudicati dalle autorità governative centrali che operano nel settore della difesa, 

allorché tali appalti concernono prodotti non menzionati nell’allegato VIII”; 

 

Visti: 

1. l'art. 36, comma 2, lettera b), D.Lgs. n.50/2016; 

1. il comma 2 e 3 dell'articolo 37 del D.Lgs. n.50/2016; 

2. l'articolo 38 comma 1, del D.Lgs. n.50/2016; 

3. l'art.  3  del  D.Lgs.  n.50/2016  Che  definisce  come   strumenti  di  acquisto, "gli  strumenti  di 

acquisizione che non richiedono apertura  del confronto competitive" e tra  questi rientrano le 

convenzioni quadro di cui all’articolo 26 della legge dicembre 1999  n. 488  stipulate, ai sensi della 

normativa vigente, da CONSIP S.p.A. e dai soggetti aggregatori; 

4. l'art.  58, comma 8, del  D.Lgs. n.50/2016  che  prescrive  che "le procedure  di gara interamente 

gestite   con   sistemi   telematici   possono   essere   adottate   anche   ai  fini   della   stipula   delle 

convenzioni di cui all’articolo 26 della legge  23 dicembre 1999, n. 488 

 

 

Atteso Fastweb S.p.A. risulta, tra i tre fornitori, quello con la maggiore esperienza della fornitura di 

servizi di connettività alla Pubblica Amministrazione, dal momento che  risultata primo aggiudicatario 

anche della convenzione SPCI (fin dal 2006) oltre ad essere primo aggiudicatario della convenzione 

SPC2; 

 

Considerato che il Comune di Trani non è nell'elenco delle Amministrazioni obbligate, ai sensi del d.Igs. 

82/2005 e ssmmii (D.Lgs. 217/2017), a contattare il Fornitore specifico assegnato, in ossequio ai piani di 

assegnazione definiti da AGID in sede di stipula dei Contratti Quadro, ma si trova Della posizione di 

"Amministrazione facoltizzata", ai sensi del d.Igs. 82/2005, a contattare il Fornitore prescelto; 

 



3 

 

Visto il piano dei fabbisogni per l’adesione all’Accordo Quadro; 

 

Ritenuto pertanto di acquisire i servizi di connettività mediante l'adesione al nuovo Contratto Quadro 

"SPC2" con termine al 23/05/2023, aggiudicato da Consip nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettivi 

finalizzata alla stipula di un nuovo Contratto Esecutivo OPA SPC2 con l'aggiudicatario Fastweb S.p.A., 

P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51; 

 

Evidenziato che il dimensionamento dei servizi presentato da Fastweb ed allegato alla presente 

determinazione è coerente con il "Piano dei Fabbisogni" e al Listino Consip SPC2 e le cui condizioni 

economiche prevedono un impegno di spesa di 145.298,88 € oltre iva per un periodo pari ad anni quattro; 

 

Preso atto della determinazione a contrarre n 140/1621 del 10.07.2019 con la quale è stato affidato il 

servizio summenzionato all’operatore economico Fastweb spa demandando gli impegni di spesa relativi 

agli esercizi 2022- 2023 con ulteriore atto; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare le somma di € 44.316,16 iva inclusa per l’anno 2022 e di € 22.158,08 iva 

inclusa per l’anno 2023 sul capitolo 203 denominato “SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI 

COMUNALI” del bilancio di esercizio 2022m, sufficientemente capiente; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000;  

 

Considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

 

Visto che con: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2021-2023; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

 

Visto l’art. 183 TUEL : 

i) segnatamente il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, 

indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di 

bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151”; 

i) ii) Segnatamente il comma 6) punto a) che disciplina i casi in cui poter impegnare negli 

anni successivi al bilancio di previsione triennale 2021-2023; 

 

Preso atto del Decreto del Ministero Interno del 24/12/21 con cui, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, 

delT.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ex art. 163, comma 1 T.U. e il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione è stato differito al 31/03/22; 

 

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi art.163 



4 

 

c.5 lett.b. 

 

Ritenuto pertanto opportuno prenotare ed impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., delle seguenti somme, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 203 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

1.11.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG 79129114BA CUP Esente 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 

Causale Adesione accordo quadro SPC2 connettività dati  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 44.316,16 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 203 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

3.01.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG 79129114BA CUP Esente 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 

Causale Adesione accordo quadro SPC2 connettività dati  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 22.158,08 Frazionabile in 12 no 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati; 

 

1. Di impegnare come statuito nella determinazione a contrarre n.140/1621 del 10.07.2019  le seguenti 

somme sul capitolo 203 del Bilancio Comunale così come riportato nella tabella sottostante 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 203 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

1.11.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG 79129114BA CUP Esente 



5 

 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 

Causale Adesione accordo quadro SPC2 connettività dati  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 44.316,16 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 203 Descrizione SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

3.01.1.0103 PdC finanz. 1.03.02.05.000 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG 79129114BA CUP Esente 

Creditore Fastweb S.p.A., P.IVA 12878470157, Milano Via Caracciolo n. 51 

Causale Adesione accordo quadro SPC2 connettività dati  

Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 22.158,08 Frazionabile in 12 no 

 

 

 

2. Che il Codice Identificativo di Gara per l’appalto specifico comunicato dall’Autorità nazionale 

Anticorruzione è 79129114BA; 

 

3. Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 11/02/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.25 del 08/02/2022

11/02/2022Data: Importo: 44.316,16

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI PUBBLICA CONNETTIVITÀ DEL COMUNE DI TRANI ATTRAVERSO L'ACCORDO
QUADRO SPC2 - CIG 79129114BA

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.175.257,63
765.405,36

44.316,16
809.721,52
365.536,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 95.000,00

45.439,94

44.316,16

89.756,10

Disponibilità residua: 5.243,90

Capitolo: 203

Oggetto: SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI

Progetto: ALTRI SERVIZI GENERALI

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2022 527/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 527/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 527/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003785 - FASTWEB  SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/02/2022

79129114BAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.25 del 08/02/2022

11/02/2022Data: Importo: 22.158,08

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI PUBBLICA CONNETTIVITÀ DEL COMUNE DI TRANI ATTRAVERSO L'ACCORDO
QUADRO SPC2 - CIG 79129114BA

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 920.400,00
515.080,95

22.158,08
537.239,03
383.160,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 95.000,00

0,00

22.158,08

22.158,08

Disponibilità residua: 72.841,92

Capitolo: 203

Oggetto: SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITA' UFFICI COMUNALI

Progetto: ALTRI SERVIZI GENERALI

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2023 58/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 58/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 58/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003785 - FASTWEB  SPABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 11/02/2022

79129114BAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



COMUNE DI TRANI

Visti

132

IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI PUBBLICA CONNETTIVITÀ DEL COMUNE DI TRANI
ATTRAVERSO L'ACCORDO QUADRO SPC2 - CIG 79129114BA

2022

Centro Elaborazione Dati

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 128
08/02/2022Data adozione:

14/02/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 14/02/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 18/02/2022  al  05/03/2022.

Trani, lì 18/02/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 18/02/2022


